
OKRESNÝ ÚRAD ŽIAR NAD HRONOM
POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR
Oddelenie lesného hospodárstva
Námestie Matice slovenskej č. 8

965 01 Žiar nad Hronom____________________________________________________________________________________

1 / 3

Číslo spisu
OU-ZH-PLO2-2020/010639-002

Vybavuje

09. 09. 2020

ROZHODNUTIE
Rozhodnutie o mimoriadnom povolení lovu na nepoľovných plochách obce Dekýš

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 1 a
§ 4 ods. 1 zákona číslo 180/2013 o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v zmysle § 56 ods. 3 zákona číslo 326/2005 Z.z. o lesoch v znení neskorších predpisov a §
71 ods. 2 písm. c) zákona č. 274/2009 Z.z. o poľovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov a
§ 74 ods. 1 písm. g) citovaného zákona , na základe žiadosti obce Dekýš, ako užívateľa pozemkov o
mimoriadne povolenie lovu divej zveri na nepoľovných plochách, v intraviláne obce Dekýš, v súlade s §
46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní Okresný úrad Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor
vydáva toto rozhodnutie:

Výrok rozhodnutia
Okresný Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor podľa § 56 ods. 7 zákona číslo 274/2009 Z.z. o
poľovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov

a) povoľuje mimoriadny lov diviačej zveri
v kategórii lanštiak – 3 ks
v kategórii diviača – 8 ks,

b) povoľuje mimoriadny lov v jelenej zveri
v kategórii jelenica – 1 ks
v kategórii jelienča – 1 ks,

c) povoľuje mimoriadny lov líšky hrdzavej

na nepoľovných plochách v intraviláne obce Dekýš, v čase lovu, v termíne do 28.02.2021.

Vykonaním mimoriadneho lovu Okresný úrad Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor poveruje
užívateľa Poľovného revíru Višničky, LESY Slovenskej republiky, štátny podnik, so sídlom Námestie SNP
8, Banská Bystrica.

Odôvodnenie



2 / 3

Okresný úrad Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor obdržal dňa 07.09.2020 žiadosť obce Dekýš,
ako užívateľa pozemkov, o mimoriadne povolenie lovu divej zveri na nepoľovných plochách v intraviláne
obce Dekýš, v dôsledku toho, že na nepoľovných plochách dochádza ku škodám na majetku občanov a
obce rozrývaním záhrad a verejných priestranstiev.

Podľa § 56 ods. 7 zákona č. č. 274/2009 Z.z. o poľovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov
ak vznikne potreba obmedziť stavy niektorého druhu zveri na nepoľovných plochách okrem farmových
chovov, povoľuje lov zveri na týchto plochách na žiadosť ich užívateľov príslušný okresný úrad. Vykonaním
lovu poverí okresný úrad užívateľa poľovného revíru, v ktorého obvode sa nepoľovné plochy nachádzajú

Obec Dekýš má povinnosť oboznámiť s mimoriadnym povolením lovu na nepoľovnej ploche občanov
obce na mieste obvyklom (úradná tabuľa obecného úradu, elektronická úradná tabuľa a pod.)

Užívateľ poľovného revíru je povinný pri vykonávaní mimoriadneho lovu dodržiavať všetky bezpečnostné
zásady a nahlásiť ulovené jedince správnemu orgánu.

V dôsledku toho, že na nepoľovných plochách dochádza ku škodám na majetkoch občanov a obce
rozhodol Okresný úrad Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor tak, ako je uvedené vo výrokovej časti
tohto rozhodnutia, t.j. povolil užívateľovi Poľovného revíru Višničky, podniku LESY Slovenskej republiky,
štátny podnik so sídlom Námestie SNP 8, Banská Bystrica mimoriadny lov diviačej, jelenej zveri a líšky
hrdzavej na nepoľovných plochách.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné, v zmysle § 53 a 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní, podať
odvolanie do 15 dní odo dňa doručenia, na Okresný úrad Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor.
Rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní všetkých riadnych opravných prostriedkov.

Ing. Marika Ďuricová
vedúca pozemkového a lesného úradu

Doručuje sa

Obec Dekýš
Dekýš 39
969 01 Dekýš
Slovenská republika

Dušan Krčmár
Nevidzany 235
951 62 Nevidzany
Slovenská republika



3 / 3

LESY Slovenskej republiky
Námestie SNP 8
975 66 Banská Bystrica
Slovenská republika


